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COMUNE DI CEREA 
Provincia di Verona 

L’Organo di Revisione 
 
 

Parere del 5 marzo 2020 
 

Parere dell'Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente ad 

oggetto: “Modifica del Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa rifiuti”– ex art. 

239, comma 1, lettera b), n. 7, del Decreto Legislativo 267/2000. 

L'organo di revisione, composto dai Sig.ri Stefania Bortoletti, Gianpietro Penazzo, e Massimo 

Todaro; chiamati ad esprimere parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 7, TUEL in merito 

alla variazione apportata al Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui Rifiuti 

(TARI) approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 29.07.2014 e successivamente 

revocato e sostituito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13/3/2018;  

preso atto che la variazione consiste nell’introduzione del nuovo art. 18-bis “RIDUZIONE PER LA 

CESSIONE DI ECCEDENZE ALIMENTARI” così come esplicitato nell’allegato “A” e che tale 

modifica attiene al recepimento della facoltà introdotta dall’art. 17 della legge n. 166/2016, in 

considerazione dell’elevato significato sociale, della cessione gratuita delle eccedenze alimentari 

alle persone bisognose. 

Considerato che i regolamenti sulle entrate, (ex art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 

n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001) anche se approvati 

successivamente dall’inizio dell’esercizio purché entro il termine di approvazione del bilancio di 

previsione, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno in data 13 dicembre 2019 che ha differito al 31 marzo 2020 

il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022;  

VISTO il decreto del Ministro dell’interno in data 28 febbraio 2020 che ha ulteriormente differito al 

30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Settore economico-finanziario, 

Dottor Marcello Quecchia, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 



2 
Comune di Cerea 
Parere Revisori modifica regolamento TARI 

 

All’introduzione dell’art 18-bis “RIDUZIONE PER LA CESSIONE DI ECCEDENZE ALIMENTARI” nel 

Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI).   

Contestualmente l’Organo ricorda la disposizione introdotta dal Decreto Crescita 2019: l’articolo 15-

bis, del Decreto Crescita 2019, veicolata D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, modifica le modalità e i termini di invio delle delibere regolamentari e tariffarie relative 

alle entrate tributarie dei comuni delle province e delle città metropolitane così come chiarito dalla 

circolare 22 novembre 2019, n. 2/DF, del Dipartimento delle Finanze che ha fornito un quadro 

riepilogativo delle regole attualmente vigenti in materia di tributi locali, sia con riferimento agli obblighi 

di trasmissione degli atti cui devono adempiere gli enti locali, sia circa l’efficacia costitutiva di 

pubblicazione dei predetti atti sul sito internet del Dipartimento delle Finanze (che è stata estesa alla 

generalità dei tributi comunali) e le conseguenze di tale regime sul versamento dei tributi. 

 

Documento firmato digitalmente 

Dott.ssa Stefania Bortoletti, Presidente 

Dott. Massimo Todaro 

Dott. Gianpietro Penazzo 

 

https://www.finanze.it/export/sites/finanze/it/.content/Documenti/Varie/CIRCOLARE-trasmissione-e-pubblicazione-delibere_n2_22_11_2019.pdf

